
ANO XLVIII - Nº 004 - SÃO LUÍS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIO DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA...........................................................03
ADITIVO.........................................................................................03

CONTRATO.....................................................................................03 
PORTARIA......................................................................................03

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04. Deputado Antônio Pereira (DEM)
05. Deputado Ariston Sousa (PR)
06. Deputada Betel Gomes (PRTB)
07. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
08. Deputada Daniella Tema (DEM)
09. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
10. Deputado Dr. Yglésio (PROS)
11. Deputado Duarte Júnior (PR)
12. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
13. Deputado Edson Araújo (PSB)
14.        Deputado Fábio Macedo (PR) 
15. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16. Deputada Mical Damasceno (PTB)
17. Deputado Neto Evangelista (DEM)
18. Deputado Othelino Neto (PC do B)
19. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20. Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
21. Deputado Paulo Neto (DEM)
22. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24. Deputado Ricardo Rios (PDT)
25. Deputado Wendell Lages(PMN)
26. Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27. Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02. Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03. Deputado Hélio Soares (PL)
04. Deputado Vinícius Louro (PL) 01. Deputado Ciro Neto (PP)

02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04. Deputado Fabio Braga (Solidariedade) 
05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Profª Socorro Waquim (MDB)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021                                                        DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                             SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021   3
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA DE EXPEDIENTE MESA DIRETORA

RESOLUÇÃO ADMINSTRATIVA

Nº 070/2021, de 07 de janeiro de 2021, nomeando CÉLIA 
MARIA VALENTE MARQUES, para o Cargo em Comissão, Símbolo 
Isolado de Técnico Parlamentar Especial, do Quadro de Pessoal deste 
Poder, a partir do dia 1º de janeiro do ano em curso.

Nº 087/2021, de 08 de janeiro de 2021, nomeando TANIA MA-
RIA BARBOSA DE ARAUJO COSTA, o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DAS-2 de Assessor Parlamentar Adjunto, do Quadro de Pessoal 
deste Poder, a partir do dia 01 de janeiro do ano em curso.

Nº 090/2021, de 11 de janeiro de 2021 e tendo em vista o que 
consta do Processo GED nº 004/2021 - AL, exonerando a pedido, 
FRANCISCA MARIA SILVA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAI-
1 de Assessor de Atividades Pedagógicas, do Quadro de Pessoal deste 
Poder, a partir do dia 1º de janeiro do ano em curso.

Nº 091/2021, de 11 de janeiro de 2021, exonerando PEDRO 
BARROS BERLIE MENDES do Cargo em Comissão, Símbolo Iso-
lado de Técnico Parlamentar Especial e OTAVIANO SANTOS DE 
ALMEIDA do Cargo em Comissão, Símbolo DANS-3 de Chefe de 
Gabinete do Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do dia 1º de janeiro 
do ano em curso.

Nº 092/2021, de 11 de janeiro de 2021, exonerando JOÃO RI-
CARDO VEIGA ARAUJO, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-1 
de Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal deste Poder, a 
partir do dia 1º de janeiro do ano em curso.

Nº 093/2021, de 11 de janeiro de 2021, nomeando JOÃO RI-
CARDO VEIGA ARAUJO para o Cargo em Comissão, Símbolo 
Isolado de Técnico Parlamentar Especial e DOMINGOS DE JESUS 
COSTA para o Cargo em Comissão, Símbolo DANS-3 de Chefe de 
Gabinete do Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do dia 1º de janeiro 
do ano em curso. 

Nº 094/2021, de 11 de janeiro de 2021, nomeando FLOR DE 
LIZ DE MENESES ARAUJO COSTA, para o Cargo em Comissão, 
Símbolo DAS-1 de Assessor Técnico Legislativo, do Quadro de Pessoal 
deste Poder, a partir do dia 01 de janeiro do ano em   curso.

                              

ADITIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 01/2018-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO MARANHÃO e EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A. 
OBJETO: Prorrogação do presente Contrato em 12 (doze) meses, com 
início em 02 de janeiro de 2021 e término em 02 de janeiro de 2022.  
BASE LEGAL:  Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.295/2015 e Processo Admi-
nistrativo nº 3094/2020-AL. DATA DA ASSINATURA: 31/12/2020. 
ASSINATURAS:  CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do 
Maranhão - Deputado Othelino Nova Alves Neto – Presidente da As-
sembleia Legislativa do Estado do Maranhão e CONTRATADA – EM-
PRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ nº 33.000.118/0001-
79. São Luís–MA, 11 de janeiro de 2021. 

Tarcísio Almeida Araújo

Procurador – Geral       

CONTRATO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 01/2021. PARTES: AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e M J 
DE CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, firmam entre 
si o presente Contrato de Prestação de Serviços, formalizado nos autos 
do Processo Administrativo nº 2064/2020-ALEMA. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para elaboração do Plano de Con-
trole Ambiental (PCA) e Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 
(PGRS), considerando futuras obras civis, ampliações de infraestrutu-
ras bem como a melhoria na gestão dos resíduos sólidos da Assembleia 
Legislativa do Maranhão e ao atendimento à Legislação Ambiental 
e sanitária vigente conforme Resolução CONAMA nº 237, de 19 de 
dezembro de 1997 e Lei Federal nº 12.305, de 02 de agosto de 2010 
que “Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos”.  VALOR: R$ 
14.000,00 (catorze mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-
dade Gestora: 010101 - Assembleia Legislativa. Gestão: 00001 - Gestão 
Geral; Função: 01- Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Pro-
grama: 0318 - Gestão Legislativa; Natureza das despesas: 33.90.39.05 
– Serviços Técnicos Profissionais; Ação: 4628 - Atuação legislativa; 
Fonte: 01.01.000000 – Recursos Ordinários – Tesouro – 0101000000; 
Histórico: Contratação de serviços para elaboração do plano de con-
trole ambiental (PCA) e plano de gerenciamento de resíduos sólidos 
(PGRS) desta ALEMA. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias. DATA 
DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2021. BASE LEGAL: Art. 24, 
inciso XIII da Lei Federal nº 8.666/93; Lei nº 10.520/2002; Resolu-
ção Administrativa nº 955/2018 da ALEMA; Processo Administrativo 
nº 2064/2020. ASSINATURAS: CONTRATANTE - Assembleia Le-
gislativa do Maranhão – Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presi-
dente da Assembleia Legislativa do Maranhão e M J DE CARVALHO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n.º 20.510.271/0001-02 – 
CONTRATADA. São Luís (MA), 11 de janeiro de 2021. 

TARCÍSIO ALMEIDA ARAÚJO

Procurador-Geral da Assembleia Legislativa

P O R T A R I A   N º 001/2021

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo GED nº 
348/2020-AL.,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora LETICIA MOREIRA DE MARTINI,    
matrícula nº 1630789, deste Poder, 60 (sessenta) dias de Licença-Prê-
mio, referente a parte do quinquênio 2015/2020 nos termos do Art. 
145 da Lei nº 6.107/94 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do 
Estado do Maranhão), devendo ser considerada partir do dia 04 de 
janeiro do ano em curso.

DÊ-SE CÊNCIA E CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em 
São Luís, 11 de janeiro de 2021.




